

Danmark.

Andre Missions Jubilæumsfest og Sommermøde.

Solbæk, 27. Juni. 3 Dag begyndte Andre Missions Aarsmøde i Solbæk. 3. Mødet, der som Følge af Andre Missions 50 Aars Jubilæum har en særlig Karakter, deltager ca. 400 Præster, Missionærer og Medlemmer af Andre Mission fra alle Egne af Landet, samt en Del finke og svenske Præster og Selskabsledere. Deltagerne er i de Dage, Mødet varer, indkvarterede hos Borgere i Solbæk.

Mødet aabnedes i Middags med en Gudstjeneste i Solbæk Kirke, der var fyldt til sidste Plads. Pastor Nerrefær i Solbæk indledede med Bøn og en kort Prædiken, hvorefter Andre Missions Formand, Probst Bentzen i Fredericia, prædicatede.

Gudstjenesten overværedes af ca. 1300 Mennesker. Provst Bentzen talte om Peders Hæder, Lektoren for Vilh. Beck's Prædiken ved Andre Missions Stiftelse i 1861.

Om Aftenen afholdtes i Store Anlæg tæt udenfor Vægen et offentligt Møde, som overværedes af ca. 2000 Mennesker. Missionær Blomberg fra København holdt en Vækkelsesprædiken, og derefter talte Provst Bentzen ud fra egne Oplevelser og Erindringer om Andre Missions Vægt i Brydningsstider.

Om Aftenen afholdtes Gudstjeneste i Solbæk Kirke; her talte Pastor Roe i Stændrup og Andremissionær S. Chr. Beck af Frederiksberg.

Tommerup-Mødet. Andre Missions Fællesmøde ved Tommerup Højskole led ligesom det foregående Par Aar under uheldigt Vejr, skriver „Tyns Tid“.

Straks om Morgenen saa Stjerne meget truende ud, Mødet, som skulde have været holdt i Gaaden, blev derfor forlagt til Skolens store Lædebygning, hvor det saa nogenlunde lykkedes at skaffe Plads paa Gulv og Støttere til den ca. 2000 Mennesker store Forsamling.

Imidlertid holdt Vejret sig tørt om Formiddagen og man skiftede derefter om Eftermiddagen ud i Gaaden. Regnbyger gjorde det imidlertid nødvendigt at flytte tilbage igen, og da Foramlingen nu var vokset saa meget, at den absolut ikke kunde staves sammen i Laden, blev under sidste Afslutning Mødet skilt i to Afdelinger; der taltes baade i Laden og i Gymnasialsalen. **Talerne skiftede fra den ene Foramling til den anden.**

Der blev holdt Taler af Præsterne Peteren, Tommerup, Madsen, Oellerup, Ushenskjeld-Hansen samt Missionærene Anneborg og S. Chr. Beck.

Nordfærd. Under stor Deltagelse jordes Murermeister J. A. Lund den 26. Juni fra Mariuskirken paa Frederiksberg ved København.

Bed Aftens Soveværelse var opstillet Murerlævens og Baabensdrenes Bannere.

Efter Salmen „Jeg lever og ved“ talte Pastor Kajrup, Præst, i Tilfremtid til Ordet af Paulus: „Jeg er rede til ikke alene at lide, men ogsaa til at dø i Jerusalem for den Herres Jesu Navns Skyld.“ Paulus var rede, saa snart Rejsebudskabet kom, og Døden kan komme brat, som ogsaa dette Dødsfald har mindet os om. Enhver, der havde kendt afsøde, vilde mindes ham som en saare pligttr, retværende og stræbsom Mand, der var pligttr i sin Ungdom, og pligttr i sin Stand og i sit Kald. Dog, havde man ikke mere at sige, var det fattigt; men han havde lært at bygge sit Liv paa Guds Naades Grund. Og det er Kræften, at hans Sjæl nu er gemt hos Gud, at Rejsen gik til Guds evige Rige.

Derefter talte Pastor Davidsen, der mindede om, at afsøde havde sin faste Plads i Guds Hus og daglig tænde til Guds Ord.

Før Aften blev baaren ud af Kirken, sang Pr. Nina Beck et Karvel.

Nordfæstelsen fandt Sted paa Fasanfiskegaarden.

Vilhelm Bergsjøe død. Efter en Maanedes Sygeleje paa Kommunehospitalet i København, er Professor Vilhelm Bergsjøe den 26. Juni afgaaet ved Døden 76 Aar gammel.

Med den store Roman „Fra Piaza del Popolo“ vandt Vilh. Bergsjøe et litterært Navn, der yderligere bekræftedes ved hans andet store digteriske Arbejde „Fra den gamle Fabrik.“ Denne Roman har Digterens Barndomsminde fra den gamle kongelige Porcelænsfabrik, ved hvilken Faderen var Administrator, til Baggrund.

Opriindelig var Naturforskeren hans Soveværelse, og han udgav flere Arbejder, der vidnede om hans Gave til at iagttage og skildre Naturens Liv, saaledes „Fra Mark og Skov,“ men hans svage Syn, der næsten blev ødelagt under mikroskopiske Underøgelser, gjorde det nødvendigt for ham at afbrøde sin videnskabelige Bane, og han fastede sig da helt over Digtningen, hvoraf flere har fundet store Udbredelse.

Før et Par Aar siden begyndte han Udgivelsen af sine Erindringer.

Det moaiske Trossamfund og Dr. Lewenstein. 50,000 Kr. i Erstatning. Hof- og Stadsretten har den 26. Juni afg. „Ar. Døgl.“ dømt Det moaiske Trossamfund i København til at betale Dr. phil. L. Lewenstein 50,000 Kr. i Erstatning i Anledning af den ham under 18. Januar 1910 meddelte Afkædigelse som Forlempelse.

Trossamfundet kendtes tillige pligtig at betale Dr. Lewenstein 200 Kr. i Sagsomkostninger.

Ved denne Dom har det vist sig, at Repræsentantskabet ikke har baaret sig lovlig ad ved i sin Tid at afslædte Overrædningen.

Den forhenværende Overrædningen er imidlertid ikke tilfreds med den Oprensning, han har faaet ved Dommen. I et Interview udtaler han: „Dermed bliver det ikke. Det er kun min subsidiære Paastand, Retten har taget til Følge. Min primære Paastand løb paa at faa Afkædigelsen fuldstændt, og jeg vil nu prøve ved Højeesteret.“

I Virkeligheden giver Overretten mig fuldstændig Ret i min Paastand ved at tilkende mig en efter danske Forhold usædvanlig stor Erstatning paa 50,000 Kr., og jeg maa sige, at det er en smuk Gæstgæstgæst, men Retten er kommet til det Resultat, at Kontrakten mellem mig og Repræsentantskabet ikke kan opretholdes mod den anden Part's Villie. Det jaar Højeesteret altjaa afgøre.

Højeesterets Højeesterer vilde skal føre Sagen for mig ved Højeesteret.“

Efter hvad nævnte Blad erfarer, vil Repræsentantskabet ikke appellere Dommen.

Boghandlernes og den uædelige Litteratur. En Resolution. Den danske Provinsboghandlerforening afholdt den 25. Juni Aarsmøde i Frederiksberg.

Paa Dagsordenen stod bl. a.: Boghandlernes og den uædelige Litteratur.

Spørgsmaalet indlededes af Boghandler Lohje, Varde.

Efter en livlig Diskussion vedtog Mødet følgende Udtalelse:

„I Anledning af Angrebene paa den uædelige Litteratur og den i den sidste Tid fremkomne Opfordring til Sortimentsboghandlerne om at præcisere deres Stilling til den, udtaler Mødet (hvorefter ogsaa Repræsentanter for den københavnske Sortimentsboghandlerforening deltog), at der ikke findes Anledning til som Organisation at tage Skridt til den Sag, idet man ikke havde, at Sortimentsboghandlerne aldrig har drevet Spekulation i uædelig Litteratur, men at man stadig havde været sig sit Ansvar bevidst i saa henseende. Under Diskussionen fremkom der Udtalelser om, at det virksomste Middel mod Litteraturudviklelsen utvivlsomt vilde være, om Præsiden vilde tie den ihjel, altjaa ganske undlade at omtale slige Bøger, rofende eller dædende.“

Til Medlemmer af Bestyrelsen

genvalgt: Forlagsboghandler Niilo, Odense, som Formand, og Boghandler Jens Møller i Søstinget som Næstformand.

Til Mødested for næste Aar valgtes København, og det vedtoges at modtage et fra den norske Provinsboghandlerforening tilsendt Forslag om Afholdelse af et skandinaviske Provinsboghandlermøde i 1912.

St. Hansmøde. Lørdag den 24. Juni afholdtes det aarlige St. Hansmøde i Engbjerg ved Lemvig. Mødet plejer at holdes i Engbjerg Bakker, men paa Grund af Regnvejr afholdtes det i Kirken. En meget stor Skare Mennesker havde indfundet sig. Først talte Pastor Ellshøj-Solm fra København ud fra Matth. 3, 8—10 om Nærværelsen af at omvende sig. Derefter talte Pastor Kildsted fra Bærsmønder Math. 11, 28—30. Pastor Johansen fra Næstved talte Mødet med Gebr. 3, 7—8. Det var et Møde med megen Velsignelse.

En politisk Præst, Bierfinst, som i mange Aar har virket i Rumænien, hvis Ministerpræsident hører til hans bedste Venner, og derefter har virket i Rusland, hvorfra han blev udbvist, fordi han havde ført flere Tusinde Russere bort fra den ortodokse til den romersk-katolske Kirke, holdt Søndag den 25. Juni Gudstjeneste i Kirke for Polakkerne. Han vil sandsynligvis blive i Danmark, vistnok i Jylland, for at virke blandt Polakkerne, hvilket falder ham let, da han er deres Landsmand. Hans Prædiken er meget ejendommelig, skriver „Tijds. Av.“, og bagefter sang han politiske religiøse Folkelange sammen med Polakkerne.

Pastor Arboe-Rasmussen. Kredse, der staa Kulturminister Appel nær, udtaler til „Pol.“, at Afgørelsen i Pastor Arboe-Rasmussens Sag er nær forestaaende, og at der ikke vil blive Tale om Pastorens Afkædigelse.

De sjællandske Garnisoner. Oberst Thorien og Julemægter Oltvarius har fornylig i Overværelse af den kommanderende General og Chef for Generalstaben givet Forsvarsministeren Meddelelse om deres Forhandlinger med de sjællandske Byraad angaaende Garnisonsordningen. Efter hvad „Riget“ erfarer, er der naaet et særdeles heldigt Resultat. Byraadene i Slagelse, Roskilde og Bordingborg er i Princippet enige med Ministeriets Pænding, og der staa kun en Forhandling tilbage om Enteligheder. Man har nu 5 Garnisonsbyer paa Saaenden, og der vil sandsynligvis inden længe blive truffet Arrangement med den sjette. Man vil da muligvis mod Forventning kunde gennemføre Nyordningen allerede i Aar.

En indbringende Ko. En af de bedste Malteser, Zyderne ejer, er i Bl. „Silke. Av.“ Gæstgæver J. Fransens, Sall. Den fik 1. Kalv 1900 og har i de forløbne 11 Aar, efter Kontrolregnskab, malket 128,230 Pund Mælk, eller gennemsnitlig 11,657 Pund aarlig. Smørsmængden i de 11 Aar har været 4619 Pd. eller gennemsnitlig 420 Pund aarlig. Hvis alle Danmarks Køer gennemsnitlig gav blot halvt saa meget som denne Ko, vilde det betyde et Plus for det danske Landbrug paa mange Millioner Kr. aarlig.

Et Par Hundrede fine danske Køer til Rusland. Et Selskab af russiske Rejsekonjulerter og Assistent, ledet af et Par russiske Godsejere, berejser for Tiden (28. Juni) Danmark. Forleden Dag besøgte de Sjælland, nu er de i Jylland. Den ene af Godsejerne, Maage, er i Bl. „Norsk. Tid.“ nu rejst hjem, medførende 100 af de fineste danske Køer, der i næste Maaned skal eftersælges af andre 100.

Gamle Degue. Lunde Fortællerremmede pr. Odense har i Bl. „Tyns Tid.“ de sidste ca. 200 Aar kun været besat med 5 Mænd, nemlig fra 1713. Deraf har den sidste Lærer J. A. Nielsen virket i Sognet i 46 Aar.

Sønderjydske Møder. Besje, 26. Juni. De sønderjydske Foreninger i

Beste og Omegn havde i Gaar indbudt til Møde i Grejsdalen. Til Trods for Regnvejret var der mødt 800 Menneske. Der holdtes Taler af Redaktør Anders Lebeck i Mabenraa, Gaardejer P. Grau i Nordborg og Seminarforstander Skat-Nordam i Sellinge.

Universitetet. Kongen har bifaldet, at det rets og statsvidenskabelige Fakultet bemyndiges til at optage Professor ekstraordinarius i offentlig Ret, Dr. juris Knud Berlin og Professor ekstraordinarius, Dr. i Statsvidenskab L. V. Vircl som Medlem af Fakultet, og at det filosofiske Fakultet bemyndiges til at optage Docent, Dr. phil. Axel Dirik som Medlem af Fakultetet.

Et natligt Overfald. Da en Mand paa Sæflesø Mark ved Skade forleden Nat saa i sin Seng og sov, trængte et Par unge Mænd pludselig ind i Sovekammeret og overfaldt ham med Stokkeslag, saa han i det blotte Linned maatte flygte hen til Naboerne og derefter søge Lægehjælp. Voldsmandene, der blev meldt til Politiet, er to Brødre: de havde laant noget Bærtøj af Manden, som gentagne Gange havde forlangt det tilbage uden Resultat, hvorfor han selv havde hentet det. Da det var i Følge „Søstebro Av.“ dette, som skulde hævnes.

Stærerne. Nu er Stæringerne store og flyvedygtige, skriver „Beste A. Folkebl.“. I store Flokke samles de paa Markerne, stundom i Flokke paa mange Hundrede, ofte i Selskab med Krager og Viber. Thi Stærerne er en Fugl, som er selskabelig anlagt.

Om nogle Dage rejser de. Men naar Kirsebærtiden er inde, har vi dem igen. Og hvor de staa ned, bliver der ikke mange Kirsebær tilbage.

Ligning i Grejsdalen. En Mandsperson, der forleden blev funden som Lig i Grejsdalen, er nu i Bl. „Beste A. Av.“ genkendt som en Tjenestefarl fra Aarhusegnen. Et Fotografi af den døde blev præsenteret i den Aarhus-Forretning, hvor hans Kat var købt, og da en af Personalet genkendte ham, blev hans Slægtninge, der bo'r i Aarhus, underrettede, hvorefter Riget er afhentet. Den afsøde, der var noget lær og melanfolsk, forlod Søndag den 11. Juni pludselig sin Plads, og siden havde ingen set ham, før han blev funden som Lig.

Nogle nye Bøger for Søndagskolen.

Solbørn i et Solrigt Land. Af Mary N. Luch. Paa Dansk ved A. K. Skildringer af indviste Børn. Den handler snart om lyfkelige Solstribebørn, snart om dem, der maatte sulte, at de andrig var fødte, blandt dem mange af Barneægteskabernes ulykkelige Ofre. 108 Sider, smukt indbundet, og med Billeder. Pris 40 Cents.

Breve til mine Børn, fra det helige Land. Af Henry A. Garper. Med mange Illustrationer. Indbundet i farvetrykt Papbind, Pris 40 Cents. Den er ledig af et Forord af Provst Joh. Vibe-Peteren. „Aarhus Stiftstidende“ skriver: „Denne Bog kan man slette den videst mulige Udbredelse, da den er et ypperligt Hjælpebidde“ til Forklaring af mangt og meget i de bibelske Fortællinger“.

Drenge og Drenge. Skildringer fra Missionsmarken. Oversat af Karen Kæder. Det er en Bog om Drenge af forskellige Racer, Gudfarver og Etnog. Den fortæller om Indiens og Arabiens brune Drenge, om Afrikas sorte og Kinns gule Drenge, og om Drenge iblandt Amerikas Indianerstammer. Men først og fremmest skælder den imellem de to store Hovedgrupper: Drenge, der er Kristne, og Drenge, der ikke er Kristne. Og den minder om, at Grænseløstet ir allem disse to Grupper strækker sig igennem hele

Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.



En kærkommen Forandring.

Naar Manden kommer hjem fra Marken og ser Røgen stige til Vejrs fra Skorstenen, vækkes Tanken om en god Aftensmad og et komfortabelt Hjem. Men det mener en overhedet, træt Kvinde, der arbejder med den varme Køkkenild.

Deres Hustru kan undgaa dette med en „New Perfection Oil Cook Stove.“

En „New Perfection“ holder Køkkenet langt køligere end noget andet Komfur, der spares Tid, Arbejde og Brænde. Intet Brænde at kløve, ingen Kul at bære, ingen Aske, intet Sod. Med en „New Perfection“ Ovn er det den bedste Koge-Indretning, De kan finde noget Sted.

New Perfection Oil Cook-stove

Fabrikeret med 1, 2 og 3 Brændere med lange Tyrkis-blaa emallerede skorsten. Smukt forfærdiget. To- og Tre-Brænderne kan købes med eller uden Skab, der er forsynet med Hylder og Haandklædestativ. Sælges overalt; eller skriv til nærmeste Agentur for **STANDARD OIL COMPANY (Incorporated)**

„Uncle Sam's Cabin“

er for Nutidens Opgave som

„Uncle Tom's Cabin“

var for halvtredshundrede Aar siden.

616 Sider, godt indbundet, og koster, portofrit, \$1.50. Man henvende sig til Forfatteren W. M. Sannibal, Dannebrog, Neb.

„Uncle Sam's Cabin“ er en engelsk Bog, vel anbefalet, meget underholdende og belærende for ung og gammel. Den bør læses af alle.

Udvalg af første Klases Artekramvarer og frisk Kød

Vi kører Jedefalve, Gys, Kg og Smør til Dagens højeste Priser.

Vi er Agenter for Dr. Peters Kuriko samt for Scandinavian-American Dampskibslinie. Landsmand, som ønsker at rejse til eller fra Danmark, løb Billetter hos os. Vi sælger dem til billigste Priser, og vi vil gøre alt, hvad vi kan, for at skaffe gode Pladser paa Skibene.

Stort Udvalg af Bøger,

Presfort, m. m. fra Danish Luth. Publ. House Blair, Neb.

Skønlitteratur, religiøse Bøger, Bibler, Salmesøger, etc.

Peterson - Bondo Co.

Council Bluffs, Iowa.

Postforsendelser bejsruges med Omhu.

Dampskibsbilletter

med

Cunard Liniens store hurtige Skibe

selges af

DANISH LUTH. PBUL. HOUSE,

BLAIR, NEBR